
PRQC.nO/(.^^ /

ESTADO DO MARANHÃO —
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON «"^rica

Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Município de Timon - MA.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 056/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para Serviços Simples de
Manutenção e Conservação de Equipamentos Esportivos, na zona urbana do
município de Timon-MA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 1 OhOOmin do dia 29/12/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 12/01/2024.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: lOhlOmin

do dia 12/01/2024.

LOCAL: www.portaldecomprasDublicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo (horário e min)
será observado o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no
sítio www.portaldecompraspublicas.com.br e na sede Coordenação Geral de
Controle das Licitações de Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro,
Timon - MA, no horário de OShOOmin as 12h00min, de segunda a sexta-feira, ou
solicitado através do e-mail: licitacao@timon.ma.gov.br.

Timon (MA), 27 de Dezembro de 2023.

Qucsia Silva Feitosa

Pregoeira do Município de Timon/MA

PrefeituraMunicipalde Timon. Praça SãoJosé. s/n°, Centro,Timon-MA



-.o- Diário Olicial do Município de Timon

SEMUF

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MüNiClPiO DE TIMON. Pessoa Jurídica de Direito

Público Interno, representado neste ato pelo Sra.
Secretária Municipal de Finanças, POLiANA PEREIRA
BANDEIRA atravris da PORTARIA N» 022/2021-GP DE

04 DE JANEIRO DE 2021. publicado no Diário olicial do

Município em 29.01.2021 de um lado. e, de outro
MANOEL JOSÉ DOS SANTOS HOLANDA, Pessoa

Física, inscrita no CPF: 337,579,923-34 e RS n° 712.352

SSP/Pi celebram entre si o presente TERMO DE
RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o
Processo Administrativo n' 4810/2023 e consoante as

cláusulas a seguir expiiciladasr
CLAUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora leito, decorre do
reconhecimento das parles da ocorrência dos requisitos
necessários ao resgale de aforamento Incidente sobre

um terreno loreiro municipal constituído no Cartório do 1°
Olicio Extrajudicial da Comarca de Timon cuja
CERTIDÃO INTEIRO TEOR apresenta: Matricula:
29S78.2.0DS8S20-OS, Data: 04/0e'2023, imóvel: um

terreno situado na quadra 201, lote 20 (parte). Rua 80,

S/N, bairro Parque Piauí, em Timom - MA, medindo
7,00m, sentido Norte para Lote 18: lado Oeste medindo
30,00, limitando-se com Lota 20 (parte); lado Leste

medindo 30,00m, limiiando-se com lote 20 (parte); ledo

Sul medindo 7,0Dm, limitando-se com Rua 80: área

regular de 210,00 m'.

^^i^fUSULA SEGUNDA; O valor firmado, para efeito de
•ate do aforamento do imóvel citado, é equivalente a

- .1 (três por cento) sobre valor de mercado do imóvel, o

qual corresponde a dez foros e um taudémio, de acordo
com a sistemática de cobrança da Divisão de
iTBi/iaudêmio, estes devidamente pagos conforme

Código de Baixa N" 2-1353892-1-1.

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica recontieddo pelas partes

que o imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra
em terreno foreiro lendo sido o foto remido por conta do

resgate do aforamento. conforme drspóe o art. 693 do

Código Civil de 1916 c/c. o arl, 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N" 060/2017 GP e art, 49 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.
CLAUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartório de

Registro e imóveis competente a lavrar a escritura de
resgale de aforamento e/ou averbar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e, consequentemente,
liberação do aforamento por cancelamento, nos termos
do art. 167. ii, "2", da lei n° 6.015, de 31 de dezembro

de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e
fie! cumprimento da vontade das partes neste Temio. E,
por estarem as parles de pleno acordo em tudo que aqui
se encontra disposto, assinam o presente TERMO DE
COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias de igual teor e
forma, destinando-se uma via para cada uma das parles,
Timon, 28 de Dezembro de 2023. POLIANA PEREIRA

^•WDEiRA, Secretária Municipal de Finançes, MANOEL
E DOS SANTOS HOLANDA - Titular do Domínio iJlil,

„ .rilNETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS, em 28 de Dezembro de 2023,
Publique-se. Cumpra-se
Poliana Pereira Bandeira

Secretária Municipal de Finanças
TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNICÍPIO DE TIMON, Pessoa Jurídica de Direito

Público Interno, representado neste ato pelo Sra.
Secretária Municipal de Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N» 022y2021-GP DE

04 DE JANEIRO DE 2021. publicado no Diário oficial do
Município em 29.01.2021 de um lado, e, de outro
HUMBERTO DA ROCHA MACHADO RIBEIRO. Pessoa
Física, inscrita no CPF: 654.088.703-59 e RG n°
1.679.542 SSP/Pi celebram entre si o presente TERMO
DE RESGATE DE AFORAMENTO, de acordo com o
Processo Administrativo n® 3936/2023 e consoante as

cláusulas a seguir explicitadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do
reconhecimento das partes da ocorrência dos requisitos

necessários ao resgate de aforamento incidente sobre
um terreno loreiro municipal constituído no Cartório do 1°

Oficio Extrajudicial da Comarca de Timon cuja
CERTIDÃO INTEIRO TEOR apresenta: Matrícula;
29678,2,0063538-23, Dala: 22/07/2021. Imóvel: Um

lerreno situado na quadra 11. lote 18-9 bairro Parque

Ano X - Edição n° 2.B01

Alvorada, nesta cidade, com os seguimos limites e

confrontações: Ao norte (frente): 06 metros com a Rua B;
ao Sul (fundo): OS metros com o lote 16: ao leste (lateral
direita): 30 metros com o lote 19; ao oeste (lateral

esquerda): 30 molios com o lote 18-A, Área total de
180,00 m' e perímetro de 72,00 metros.
CLAUSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeito de

resgale do aforamento do imóvel citado, é equivalente a
3% (três por cento) sobre valor de mercado do imóvel, o
qual corresponde a dez foros e um laudêmio, do acordo
com a sistemática de cobrança da Divisão de
ITBI/laudêmio, estes devidamente pagos conforme

Código de Baixa N° 2-1351277-1-1.
CLÁUSULA TERCEIFIA Fica reconhecido pelas partes

que o imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra
em terreno foreiro lendo sido o foro remido por conta do

resgate do aforamento, conforme dispõe o arl, 693 do
Codigo Civil de 1916 c/e, o arl. 2038 do Novo Código
Civil, Decreto N® 050/2017 GP e art. 49 do Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias.
CLAUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartório dc

Registro e Imóveis competente a lavrar a escritura do
resgate de aforamento e/ou averbar nos seus registros o
referido resgate de aforamento e, consequentemente,

liberação do aforamento por cancelamento, nos termos
do art, 167, ii. "2", da lei n' 6,016, tJe 31 de dezembro
de 1973, bem como praticar qualquer ato para o bom e

fie! cumprimento da voniade das partes neste Termo, E.
por estarem as partes de pleno acordo em tudo que aqui
se encontra disposto, assinam o presente TERMO DE
COMPROMISSO, em 04 (quatro) vias de igual teor e

forma, destinando-se uma via pata cada uma das parles,

Timon, 28 de Dezembro de 2023. POLIANA PEREIRA

BANDEIRA, Secretária Municipal do Finanças.
HUMBERTO DA ROCHA MACHADO RIBEIRO • Titular

do Domínio IJtii. GABINETE DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 28 de Dezembro do

2023,

Pubíiquo-se. Cumpra-so.
Poliana Pereira Bandeira

Secretária Municipal de Finanças
I AVISO DE LiCiTAÇÃO ' I

município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 054/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Timon/MA,

OBJETO: Registro de preço para Contratação de

Empresa para fornecimento de cestas básicas para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social • SEMDES, confomie

condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e sous anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

lOhOOmin dc dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: lOhOOmin do dia 12/01/2024. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: lOhIOmin dodra 12/01/2024.

LOCAL: v/ww.DorlaldecomDrasoublícas.coin.br,

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF), INFORMAÇÕES; O Editai estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sitio
v/ww Doriairiecompraspublicas com.br e na seda

Coordenação Geral de Controle das Licitações do
Timon/MA, localizada na Praça São José, s/n®, Centro,
Timon - MA. no horário de 08h00min as 12h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado através do e-mail:
llcitacaoianinmn ma.Qov.br. Timon, 27/12/2023,

Pregoeira: Quesia Silva Feitosa.
município de timon-estado do MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 055/2023 - CGCL
INTERESSADO: Município de Timon - MA, por meio da

Coordenação Gerai de Controle das Licitações de
Timon/MA.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de
empresa especializada no fornecimento de Software
como Serviço (SaaS - Software as a Service) para
gestão da educação municipal para automação e

Tlmon-MA, Quinla-Feira. 28 de Dezembro de 2023

integração de processos educacionais, em
atendimento as necessidades da rede publica

municipal de ensino de Timon, através da Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, conforme condições,
quantidades o exigências estabelecidas no Edita! e seus
anexos.

TIPO LiCITAÇÃO: Menor Preço Global.
DATA E HORA DE INiCiO DAS PROPOSTAS,
IlhOOmin do dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 1 lhOOmin do dia 12/01/2024. DATA

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: HhlOmindodia 12/01/2024.

LOCAL; www.Dorlaídecomrrrasnut^íicas.com.br,
REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as referências de

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sHio
www.oort alde compras publicas, eom-br e na seda

Coordenação Gerai de Controle das Licitações de
Tinion/MA, localizada na Praça São José, s/n°. Centro.
Timon - MA. no horário ds OShOOmin as t2h00min, de

segunda a sexta-feira, ou solicitado airavés do e-mail:
lie itacaofS timon. ma. aov.br. Timon, 27/12/2023.

Pregoeira: Quésia Silva Feitosa.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO Jf"
PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2023 - CGCL

INTERESSADO: Município da Timon - MA, por mero da

Coordenação Geral de Controle das Licitações dS
Timon/MA.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
para Serviços Simples de Manutenção e Conservação
de Equipamentos Esportivos, na zona urbana do
município de Timon-MA, conforme condições,
quantidades e exigências esiaboiocidas no Edital e seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço Global,
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
t2h00min do dia 29/12/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 12h00min do dia 12/01/2.02á. DATA
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA: 17h10min do dia 12/01/2024.

LOCAL: www.DQnaldecompra5Publicas.com.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO; Para todas as rolerôncias do

tempo (horário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível
para consulta e retirada de cópia no sítio
WLVw.Dortalr1accmprasaLibiicas.com .br c na sede

Coordenação Geral de Controle das Licitações de
Tlmon/MA, localizada na Praça São José. s/n®. Centro,

TJmon - MA, no horário de OShOOmin as 12h0ümm, de-
segunda a sexta-feira, ou solicitado airavés do e-maii:
liciiaeaotaitimon.ma.gov.br. Timon, 27/12/2023,, ,

. Pregoeira: Quésia Silva Feitosa, ^
MUNICÍPIO DE TIMON-ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2023 • CGCL

INTERESSADO: Município de Timon - MA, por maio da

Secretaria Municipal de Obras e infraestrulura.

OBJETO: Conlralações futuras por mero de registro rfe
preços de serviços comuns de engenharia para serviços
de manutenção e conservação de pavimentação,
canteiros, saijetas, meio fio. galerias e diversos em vias
públicas da cidade de Timon - MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital a seus
anexos.

TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço globel.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS;

IlhOOmin do dia 29/12/2023,

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS; HhOOmin

do dia 11/01/2024,

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PÚBLICA; HhlOmln do dia 11/01/2024,
LOCAL: www.portaldecomprasDublicas.coin.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as referências de

tempo (horário e min) será observado o tiorário dc
Brasília (DF),

INFORMAÇÕES: O Editai estará disponível para consulta
8 retirada de cópia no sítio

Coordenação Gorai de Controle das Lidlaçóes de
Timon/MA. localizada na Praça São José, s/n". Centro,

Praça São José, s/ii. Centro / CEP: 65-636-160 CNPJ: 06-115.307/0001-14-Timon - MA.
ü Muiiii-i)ii..dL' T;iiioii/M/\ d.i t;ai;iiiUii dn :iuic-ulL idmii' dtimimuiito, «U-sil,- ijiir vi^unlizailn ati

•a\'õs cio -.cite: wxvw.timori.ma.gov.btftimon.ma,zov.btf

PROC.

FLS, _JSZ_
RÚB.



_l
f.

6»
«

S-
f
i
f
S
í

f
i
C

f
■?

'5ff|
s
l
^
S

^^3.
«
í

-

ii"'-
|
|
5
.
S

?
i
2

s?>s-'4ís-|SS-52
ScrS

5^»:
«

.•
n:?

-
M
l

-<

o
íõ
S

í
á

';í«ff5?sr3.ss=li'

558S.-K
||llí

í
ê
s
^
S
?

I
"
^
s
3
3

"
C

o
®

"

â
§
#
s

;
f
s
f
4
3

'
■
"
ú
z
p
n
u
H

á
â
'
-
®

^
c

-

2

n
^í
-
í

5
3

=
V
-

t

?lsil|i
C
«

<
■
•
-

ca
«
a
s

-
m
i
M
ú
s
u
i

■
t

»
I;-

<
f

í
5

,
,

•4l
INÉI
í
i
;
s
r

m
m
í
t

fS5|SòíÍ3*

ISdílVííí-;
í
f
l
^
n
s
c
-
d
i

<
S
2
S
S
o
g
4
s
;
J
:

®'-'-5g5il3lÍ|2

^ílMIlflIll
<il

^iíI
g
i
j
v
i
S

o.-,
'>••?»

Feíc'»
V

S
o

S
A

"
5->

•--
4

4

3
:
4
8
4
í
í
í
S
|
r
,
á

51;-.
!:£■?

S
ü

5
í

2
S
o
S
-
í
.
?
-
:
'
3
s

H

tinP
t
.

S
E
I

O
Z
q
»

<
0
«
t
u

SoSi
O
Q
z
E

0
5
0
0

«
u
a
i
y

l
ã
Sfl»
^

il|^|1|?l|
I|i

=|=-Í3»s
,"-£f-s

a°s=s;

iSl:iHl«S5S
l!l2l^Üp-:Í
B
?
-
S

.
«

(•
t
s
^

2|íir-?{5^là
a
-
-
í
^
i
à
n
e
r
£
^

i
?

üil-iM^íl
|íí.|''£^ít!l
t
a
w
?
-
,
-
^
-

«
-
t
"
s

tS'"S-.'''3p

I
V

'TviiA
é
ç
s
«
f

«
^

«
í'-

|
|
c

£
<.lji-l£5J!ss

Í
-
Í
-
,
5
S
I
Ã

1
5
"
5
|
2
5

2
a
-

5
S
2

T

°
?
Í
5
5
í
d

_
3
5

ff
-Z

■^,«.5
5

5
2
-
*
9
6
6
.
E

E
S

?
?£a

l'ífS55

■jlíisssi
S
a
c
l
í
-
^
j
í

o
f
;
'
&
5
-
§
2
Ê

S
i

B
2

V

s
-j

S

•2
I
i
^
^

•

^-J2slg-;.l-vi|l
s
5

o
--

-s
i
-

c
5

|5i'r-r-;c.^l.Síí
5

9
^OOix

-ia
2.

n
2

•!
>

}C1
S

'•
f'

?
-
5
^

"
Í
6
«
^

S
^iJ

5í;:H--gS^ll?3!^
Siüsisilfliii

.WiiliiH?
U
U
H

11r11íi

iiHHpilK
h
n
i
i
U
ú
f

síSvílJHlífí
«

tí
ll^í

iii
pui^y

m
m
n

lííC
iwii

5
2Í|„

i
-
M
Í
s

PK
%\

iiS

tiSis.,.
"áa-#"'?:
•z

.r
'

»i
^

S
^
l
z
ò
r

«í
ã
r
c
S
^

e
T
\
n
—
t
S

2
j
'

•-.£
^
r
t
s

J
e

H
s
s
l

;,»'-
l
i
i
-
.

;

?S
-

'
i
v
:
.
-
y

h
s
í

"»
I

lí^
2
s
~
e
S
s
"

a
i
s
I
s
I
S

^
I
s
í
i
l
K
í
k
r

5
í
í
f
4
®
3
.
f
S
3
8
;
f
Í
:
9
*
.
-

^
•í

?••u
(?c*íÓ

i'•,^<fN
I

^•:

í5.5
5*.?<a5';rsíH«5I

V
^
S
,
í

.
V

A
>

»
ns

i
-
l

".

b
'iiííl-'ii''.
:
j
5
!

f.
i
-
;
•
•
•
»
»
*

^
cf
<
r
-
i

•
;;;.?•

JÜM3|
....Ainh'

|
5
£
í
í
í
.
£
{
"
3
-

S
M
í
l
l
í
í
l
f
n


